
Centrum porodní asistence Gynekologicko-porodnické  
kliniky FN Brno a LF MU s podporou Ústavu zdravotnických  
věd LF MU a Simulačního centra LF MU

Program
Sborník

Odborní garanti:

prof. MUDr. Vít Weinberger, Ph.D.
přednosta Gynekologicko-porodnické  
kliniky FN Brno a LF MU

PhDr. Miloslava Kameníková
vedoucí Centra porodní asistence  
GPK FN Brno a LF MU 

4. celostátní konference
 porodní asistence
 Inspirace, podpora a komunikace

 1 6.  - 1 7. 5. 2025, Hotel Continental, Brno



2 3

 3. Blok

14:00 - 14:20 Stres při porodu a jeho důsledky
 P. Bučková 

14:20 - 14:40 Rány, které stehy nezacelí
 T. Hrušková

14:40 - 15:00 Jak fungují dezinformace v oblasti kojení
 A. Poloková

15:00 - 15:20 Jizvy po porodu. Co o nich víme?
 M. Bajerová

15:20 - 15:30 ONIRY – pomoc v diagnostice poranění análního svěrače
 J. Křemenová

15:30 - 15:50  Coffee Break

  4. Blok

15:50 - 16:10 Jak se projekt perinatální-paliativní péče propisuje do praxe
 L. Ftáčníková

16:10 - 16:30  Za každým úspěchem je tým: Péče o porodní asistentky  
a sestry v praxi

 T. Krausová

16:30 - 16:50  Od studentky k porodní asistentce
 Z. Štromerová

16:50 - 17:10  Když spolupráce není jen slovo
 H. Řičicová

17:10 - 17:30 Diskuze a ukončení konference
 M. Kameníková

18:30 Diskuzní večer
 Restaurace Baroko

ODBORNÝ PROGRAM

 1 6. 5. 2025   PÁTEK

    8:45 - 9:00 Zahájení konference 
 V. Weinberger, A. Pokorná,A. Menšíková, M. Kameníková, J. Grolich

 1 . Blok – Představení porodnických pracovišť Jihomoravského kraje

    9:00 - 9:15 Nemocnice Boskovice
 P. Živná 

   9:15 - 9:30 Nemocnice Břeclav
 L. Kraľovičová

   9:30 - 9:45 Nemocnice Kyjov
 J. Synková

  9:45 - 10:00 Nemocnice Znojmo
 J. Vacková

10:00 - 10:15 Nemocnice Milosrdných bratří
 K. Šacherová

10:15 - 10:30 Fakultní nemocnice Brno
 K. Červencová

 Diskuze

10:30 - 11:00  Coffee Break

  2. Blok

  11:00 - 11:20 Perinatální výsledky v ČR a změny v centrální evidenci
 P. Janků

  11:20 - 11:30  Baby-friendly nabírá nový dech: restart programu v ČR,  
data z terénu a metodické ukotvení Kodexu

 A. Majerčíkova

  11:30 - 11:45  Filosofie vzdělávání porodních asistentek  
na Ústavu zdravotnických věd LF MU

 R. Wilhelmová

11:45 - 12:00 Jak se daří Hnízdu?
 R. Kramná

12:00 - 12:20 Jak vidíme samy sebe? Porodní asistentky v právním zrcadle
 P. Pařízková

12:20 - 12:30 Diskuze

12:30 - 14:00  Oběd



4 5

PARTNEŘI KONGRESU

PLÁNEK KONFERENČNÍCH PROSTOR

Vystavovatel
Bayer s.r.o.
RR Medical s.r.o.
DN FORMED Brno s.r.o.
Babybox Store Kft
Dítě v srdci, z.s.
Georen Europe s.r.o.

Boiron CZ, s.r.o.
PROFIMED s.r.o.
VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA ČR
Gedeon Richter Marketing ČR s.r.o.
Unie porodních asistentek, z. s.
DN FORMED Brno s. r. o. 

Bronzový partner

Přednáškový sál

AVT
Výstava 

�rem

Výstava �rem

Registrace
účastníků 

ABSTRAKTA



6 7

Seznam abstrakt strana

Stres při porodu a jeho důsledky 7
P. Bučková

Implementace perinatální paliativní péče do klinické praxe 7
L. Ftačníková 

Rány, které stehy nezacelí 8
T. Hrušková

Za každým úspěchem je tým: péče o porodní asistentky  8 
a sestry v praxi
A. Menšíková

Jak se daří hnízdu? 9
R. Kramná

Od studentky k porodní asistentce 9
T. Krausová

Porodní asistentky v právním zrcadle: „Jak vidíme samy sebe?“ 10
P. Pařízková

Jak fungují dezinformace v oblasti kojení 10
A. Poloková

Když spolupráce není jen slovo… 11
H. Řičicová

Porodní asistence na UZV LF MU  11
R. Wilhelmová, L. Veselá, M. Kameníková, A. Pokorná

STRES PŘI PORODU A JEHO DŮSLEDKY
P. Bučková
Gynekologicko-porodnická klinika FN Brno a LF MU

Proces porodu je doprovázen intenzivní zátěží. Prožitek stresu a individuální odolnost 
rodičky a jejího doprovodu, ale i zdravotníků má velký vliv na průběh porodu i na konečný 
dojem a hodnocení události. Některé pacientky přicházejí do ambulance klinického 
psychologa se zakázkou zpracování emočně traumatizujícího zážitku porodu. Ve svém 
sdělení chci shrnout základní faktory, které se uplatňují a zvyšují stres při porodu. Jedná 
se o očekávání, bolest, komunikace mezi pacientkou, porodní asistentkou, lékařem. 
Dále nastíním strategie, jak předcházet negativním důsledkům emočního stresu při porodu.  

IMPLEMENTACE PERINATÁLNÍ PALIATIVNÍ PÉČE  
DO KLINICKÉ PRAXE
L. Ftačníková
Gynekologicko-porodnická klinika FN Brno a LF MU 

Perinatální paliativní péče je specifická tím, že její potřeba často vzniká náhle a intenzivně, 
bez postupného přechodu z kurativního přístupu. Jedná se o proces časově náročný 
a vyžaduje spolupráci širokého spektra odborníků.  

Projekt perinatální paliativní péče, který jsme realizovali na GPK FN Brno a LF MU díky 
podpoře Nadace rodiny Včkových, měl za cíl podpořit vznik a rozvoj paliativního a pod-
půrného týmu. Cílem projektu bylo a je nastavování efektivních procesů a postupů tak, 
aby mohla být poskytována kvalitní a zároveň s respektem  udržitelná paliativní péče 
rodinám i členům týmu.

V prezentaci bude sděleno, jak se činnost perinatálního paliativního týmu implementuje 
do praxe. Jak je důležité začít v této oblasti měnit přístupy a dělat věci jinak. Projekt 
perinatální paliativní péče přináší benefity nejen pacientům, ale i celému týmu Gyneko-
logicko-porodnické kliniky a Neonatologického oddělení ve FN Brno.
 



8 9

RÁNY, KTERÉ STEHY NEZACELÍ
T. Hrušková
Úsměv mámy

Přednáška sdílí kromě jiného také osobní příběh všeobecné sestry Terezy Hruškové, 
který se může týkat každého z nás. Autorka, která se po komplikovaném porodu stala 
pacientkou, upozorňuje z perspektivy zdravotníka i pacienta na systémové nedostatky 
v péči o ženy s porodními poraněními v České republice. Autorka popisuje svou cestu 
k diagnóze, pocity bezmoci a zoufalství, bagatelizaci potíží ze strany zdravotníků 
po porodu i složitou cestu ke kojení. Zdůrazňuje důležitost mezioborové spolupráce, 
empatického přístupu a informovanosti žen o dostupné pomoci. Klíčovým poselstvím 
je zdůraznění komplexní péče o ženu po porodu a možnost změny, která začíná u každého 
z nás, protože rány na duši se nedají sešít Chirlac stehy. 

ZA KAŽDÝM ÚSPĚCHEM JE TÝM: PÉČE O PORODNÍ ASISTENTKY  
A SESTRY V PRAXI
A. Menšíková
Gynekologicko-porodnická klinika FN Brno a LF MU

Příspěvek se zaměřuje na způsoby, jakými lze vytvářet podpůrné prostředí pro tým, 
které má přímý vliv na kvalitu péče o rodičky a na profesní pohodu a spokojenost 
zdravotnických pracovníků. Cílem příspěvku je ukázat, že kvalitní péče o porodní asi-
stentky a sestry není pouze otázkou odborných znalostí, ale také vytváření pracovního 
prostředí, kde každý člen týmu cítí podporu a ocenění. Důraz na týmovou spolupráci, 
vzájemnou pomoc a neustálý profesní rozvoj vede nejen k lepší péči o pacientky, ale 
také k dlouhodobé spokojenosti a motivaci pracovníků. Příspěvek se rovněž zaměřuje 
na výzvy, které se objevují v naší každodenní praxi, jako je prevence vyhoření a zvládání 
emocionálně náročných situací, a hledá metody, jak těmto výzvám čelit.

JAK SE DAŘÍ HNÍZDU?
R. Kramná
Soukromá komunitní porodní asistentka 

V příspěvku bychom rády představily neformální skupinu komunitních porodních asisten-
tek Hnízdo, které poskytují péči v Brně a nejbližším okolí. Poskytujeme komplexní péči 
porodní asistentky o ženu a dítě v těhotenství, při porodu i v šestinedělí. Jsme časově 
i místně flexibilní a díky vzájemné zastupitelnosti nabízíme jistotu poskytované péče. 
Jsme tým porodních asistentek, které pracují odborně a s respektem na základě spo-
lečných principů péče.

Poskytujeme péči při porodech jak v domácím prostředí, tak v porodnici ve Vyškově, 
se kterou mají některé členky Hnízda smlouvu. Členkami Hnízda jsou: Romana Kramná, 
Tereza Nožičková, Dagmar Lovecká, Iva Korábová a Jana Riedlová. 

Od ledna 2025 zjišťujeme i statistiky námi poskytované péče při porodech i v šestinedělí, 
které také prezentujeme.

OD STUDENTKY K PORODNÍ ASISTENTCE
Od studentů k porodní asistentce: Zahraniční stáž jako krok do praxe.

T. Krausová
Gynekologicko-porodnická klinika FN Brno a LF MU

Přechod ze studia do klinické praxe je klíčovým obdobím profesního vývoje porodní 
asistentky, avšak výzkumy ukazují, že právě v prvních dvou letech dochází k nejvyšší 
míře odchodů z oboru. Možným faktorem podporujícím profesní adaptaci a sebevědomí 
může být zahraniční zkušenost, která umožňuje širší perspektivu a porovnání různých 
modelů péče.

Tato prezentace reflektuje osobní zkušenost se zahraniční stáží v Nizozemsku a její vliv 
na profesní rozvoj a adaptaci po návratu do české praxe. Bude diskutována motivace 
k uskutečnění stáže, její organizace a klíčové rozdíly mezi nizozemským a českým 
modelem porodní asistence, zejména v oblasti autonomie porodních asistentek, 
přístupu k péči a mezioborové spolupráce. 

Prezentace nabídne podněty k diskuzi o možnostech profesního rozvoje a inspiraci 
pro porodní asistentky, které zvažují podobnou zkušenost jako prostředek osobního 
i odborného růstu.



10 11

PORODNÍ ASISTENTKY V PRÁVNÍM ZRCADLE:  
„JAK VIDÍME SAMY SEBE?“
P. Pařízková
Česká společnost porodních asistentek 

Porodní asistentka – klíčová postava v péči o ženu v těhotenství, při porodu i v popo-
rodním období. Jaké je ale její právní pozice v České republice? Je v souladu s jejími 
kompetencemi, vzděláním a potřebami moderní praxe? Přednáška přináší interaktivní 
formát, kdy bude hlas většiny tvořit základ pro diskusi. Prostřednictvím anonymního 
hlasování na platformě Slido budou mít účastnice možnost vyjádřit svůj názor na klíčové 
otázky týkající se právního postavení porodních asistentek, a společně tak vytvoříme 
obraz současné situace a možných změn. Přijďte se zapojit do diskuse, která může 
ovlivnit budoucnost vašeho povolání!  

JAK FUNGUJÍ DEZINFORMACE V OBLASTI KOJENÍ
A. Poloková
Mamila, o.z. 

Pomoc a podporu v kojení je potřeba stavět na vědeckých, nezávislých a ověřených 
informacích, které jsou rodinám poskytovány jednotně. Tak mohou ženy začít kojit jed-
noduše a s lehkostí. Umožňuje jim to kojit bez toho, aby je potkaly těžkosti s kojením. Na 
téma kojení se vykytují tři typy problematických sdělení: nesprávné informace, mýty 
a dezinformace. Jaký je v tom rozdíl? V čem mají dezinformace negativnější vliv než 
nesprávné informace? Prozkoumáme, odkud dezinformace pochází a jak za poslední 
roky ovlivnily snahy o pomoc ženám s kojením. Společně se podíváme na faktory, které 
za poslední roky snížily důvěru v kojení jako takové a zpochybnily hodnotu a význam 
kojení. Ukážeme si strategie, jak si informace o kojení ověřovat a které informace o kojení 
jsou pro ženy užitečné.

KDYŽ SPOLUPRÁCE NENÍ JEN SLOVO…
H. Řičicová
Neonatologické oddělení FN Brno

Mohou pracoviště Gynekologicko-porodnická klinika a Neonatologické oddělení v jedné 
porodnici skutečně spolupracovat? Odpověď je jasná – mohou, ba dokonce musí. 
Naším společným cílem je zajistit ženám, které odcházejí z porodnice, pocit, že byly 
opečovány jednotným a dobře sehraným týmem, který jim poskytl konzistentní a pod-
porující informace, nikoli protichůdné nebo rozporuplné. V prezentaci bychom rádi 
představili naši cestu k efektivní spolupráci a dílčí úspěchy, kterých jsme dosáhli, stejně 
jako kroky, které postupně zavádíme do každodenní praxe.

PORODNÍ ASISTENCE NA UZV LF MU
R. Wilhelmová, L. Veselá, M. Kameníková, A. Pokorná
Ústav zdravotnických věd LF MU 

Filozofie vzdělávání budoucích porodních asistentek na Ústavu zdravotnických věd LF 
MU je zaměřena nejen na Evidence Based Midwifery (EBM), ale současně také na po-
skytování holistické péče, v jejímž středu stojí žena se svými potřebami. Důraz je vzdě-
lavateli kladen na provázanost teorie a praxe prostřednictvím úzké spolupráce s klinic-
kými pracovišti a vysokým podílem zapojení odborníků z praxe na teoretické přípravě. 
Přidanou hodnotou je pozornost zaměřená na znalosti a dovednosti podporující fyzio-
logii reprodukčního procesu prostřednictvím individualizovaného a problémově orien-
tovaného přístupu ke studentkám. Studentky jsou zapojovány i do dílčích vědecko-vý-
zkumných úkolů a studium má současně také internacionální rozměr (Erasmus+ studijní 
či praktické stáže a účast zahraničních odborníků ve výuce). V oblasti praktické přípra-
vy je benefitem dobře fungující mentoring. Zásadní posun v kultivaci praktické přípra-
vy nastal se zavedením pravidelných setkání akademických pracovníků a odborníků 
z klinické praxe, který umožňuje poskytování vzájemné zpětné vazby. Nejen studentky 
tak vnímají, že informace předávané ve výuce mohou uplatňovat při poskytování péče 
v podmínkách klinického prostředí bez zbytečných obav a znevažování nově nabytých 
znalostí a dovedností při jejich implementaci.



12 13

POZNÁMKY



14

POZNÁMKY

JEMNOST
NENÍ

SLABOST.
Objevte jemnou sílu měsíčku.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

BABY_A5_Produktova_rodinka.pdf   1   09.05.2025   13:24



4. celostátní konference porodní asistence
Kolektiv autorů, sborník abstrakt

ISBN 978-80-88112-21-1

Vydal:
TA - SERVICE s.r.o.

Hlinky 48, 603 00 Brno
2025


	Záložka 1

